

Street art, gavlværker og graffiti

Horsens er fyldt med street art, gavlværker og graffiti i alle mulige afskygninger, men hvad definerer egentlig disse tre former for kunst?

Udover at kunst kan opleves i store flotte udstillingsrum på kunstmuseerne, så kan man faktisk også opleve kunst i byrummet. Kunst i det offentlige rum kommer i mange former og farver, men generelt kan inddeles i tre overordnede genrer: street art, gavlværker og graffiti. Den mest kontroversielle af de tre, graffiti, skabes typisk i undergrundsmiljøet uden tilladelse og ender ofte med at blive kategoriseret som hærværk af offentligheden.

Graffiti er en kunstform, der skabes på alle flader i det offentlige rum. Kunstarten består hovedsageligt af "tags", dvs. mærker eller etiketter, der ofte anvendes som en graffitimalers signatur. Den enkelte kunstner "tagger" sig gennem byrummet og på den måde efterlader sig sit navn for at vinde territorium. Graffiti laves også på togvogne, f.eks. når et tog holder på perronen for at tage nye passagerer med, derfor laves arbejdet også ofte i hastigt. Den mest aktive graffiti gruppering i disse år er gruppen 1UP crew, der igennem tagger sig igennem store dele af verden. Mens den mest anerkendte danske gruppe er MOA (Monsters of Art), der blev etableret tilbage i 1991. I Horsens midtby kan man bl.a. opleve graffitiværker af den danske kunstner SWET.



SWET (2020)

Street art er i modsætning til graffiti et langt mere åbent begreb og kan bestå af hvilket som helst materiale og have hvilken som helst form. Derudover er street art i dag også i de fleste tilfælde lovligt, da man i mange byer aktivt opfordrer og betaler kunstnere for at dekorere gadebilledet med kunst. Ved at bruge gaden som lærred skaber street art-kunstnere værker, der interagerer



Brad Downey (2013)

med sine omgivelser, street art er også ofte stedsspecifikt i og med, at det laves til en bestemt lokation og dermed ind i en specifik kontekst. Den mest kendte street art kunstner i verden er den britiske kunstner Banksy, der endnu efter mere end 20 år på kunstscenen har en skjult identitet. Banksy arbejder både på lovlig og ulovligvis rundt om i hele verden. I Horsens kan man bl.a. opleve street art værker af den amerikanske kunstner Brad Downey og den belgiske kunstner Jaune Art.



Sofia Ivarsson/NOGA (2022)

Gavlværker er, som navnet indikerer, kunstværker, der laves på gavle, altså en bygnings endemurer. Det er værker af stor skala og udføres for det meste på bestilling og/eller efter godkendelse fra husejeren. Kunstnerne anvender ofte en form for maling til at udsmykke de bare gavle med billeder af en stærk narrativ karakter, der ligesom street art har en relation til omgivelserne. I Horsens findes gavlværker af bl.a. CMP One, Sofia Ivarsson og Phuc van Dang.

Har du lyst til at opleve byens gavl- og street art værker?

Så tag med på byvandring i Horsens midtby med en af vores dygtige formidlere eller download en rutevejledning, hvis du selv vil gå på opdagelse.